
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Approvazione dei Conti Giudiziali degli agenti contabili - Anno 2023



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Manuel Festuccia

Oggetto: Approvazione dei Conti Giudiziali degli agenti contabili - Anno 2023

PREMESSO 

che gli agenti contabili sono incaricati della gestione dei beni dell’ente e che devono rendere il conto 
della loro gestione, essendo soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le 
procedure previste dalle leggi vigenti;

RICHIAMATA 

la delibera del Direttore Generale n. 236/23 del 30/05/2023 recante “Approvazione regolamento per 
la disciplina dell’esercizio delle funzioni degli agenti contabili a denaro e a materia e della resa dei 
conti giudiziali”;

la delibera del Direttore Generale n. 269/23 del 21/06/2023 recante “Regolamento per la disciplina 
dell’esercizio delle funzioni degli agenti contabili a denaro e a materia e della resa dei Conti 
Giudiziali - Conferimento incarichi di responsabile del procedimento, responsabile della 
parificazione e nomina agenti contabili”, con la quale il Dott. Fabrizio Corzani è stato nominato 
responsabile del procedimento per la procedura di cui trattasi;

RILEVATO

che nell’anno 2023 sono state conferite le carte di credito alle seguenti unità di personale, per il 
plafond massimo di seguito riportato:

AGENTE CONTABILE PLAFOND CARTA DI CREDITO (in €)
Luigi De Grossi 1500
Dario Deni 1500
Gabriella Perfetti 3000
Antonino Barone 3000
Giovanni Brajon 3000
Pietro Calderini 3000
Carlo Cipriani (Visa) 5000
Carlo Cipriani (Mastercard) 5000
Manuel Festuccia 5000
Paola Marconi 3000
Giorgio Saralli 3000

DATO ATTO

che l’Istituto ha individuato nella stessa delibera del Direttore Generale n. 269/23 i seguenti agenti 
contabili a denaro interni:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Dr. Luigi De Grossi, dirigente della UOC Lazio Nord – Sede di Viterbo, quale agente contabile 
interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Dario Deni, dirigente della UOC Toscana Sud – Sede di Grosseto, quale agente contabile interno 
a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr.ssa Gabriella Perfetti, dirigente in servizio presso la UOC Toscana Sud – Sede di Siena, quale 
agente contabile interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Antonino Barone, dirigente della UOC Toscana Centro – Sede di Firenze, quale agente contabile 
interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Giovanni Brajon, Direttore Sanitario dell’Istituto, quale agente contabile interno a denaro per la 
gestione della cassa economale;

- Dr. Pietro Calderini, dirigente della UOC Lazio Nord – Sede di Rieti, quale agente contabile interno 
a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dott. Carlo Cipriani, economo dell’ente, quale agente contabile interno a denaro per la gestione 
della cassa economale;

- Dott. Manuel Festuccia, Direttore Amministrativo dell’Istituto, quale agente contabile interno a 
denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr.ssa Paola Marconi, dirigente della UOC Toscana Nord – Sede di Pisa, quale agente contabile 
interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Giorgio Saralli, dirigente della UOC Lazio Sud – Sede di Latina, quale agente contabile interno 
a denaro per la gestione della cassa economale;

che l’ente ha individuato altresì la Dott. Silvia Pezzotti, dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi, quale agente contabile a materia interno incaricato della gestione del magazzino;

che l’ente ha individuato nella stessa delibera i seguenti agenti contabili a denaro esterni:
- l’Istituto Tesoriere BPER Banca Spa;
- l’Agenzia delle entrate-Riscossione;

RILEVATO

che gli agenti contabili a denaro interni hanno trasmesso al responsabile del procedimento, Dott. 
Fabrizio Corzani, in data 03/10/2024 i Conti Giudiziali dell’anno 2023 sottoscritti mediante il 
modello GESTIONE ANTICIPAZIONE PICCOLE SPESE (ex Mod. 23 DPR 194/1996), con firma 
autografa e per esteso, in copia originale;

che l’agente contabile a materia interno incaricato della gestione del magazzino, Dott.ssa Silvia 
Pezzotti, 
ha trasmesso mediante il modello CONTO DELLA GESTIONE DEL CONSEGNATARIO DI BENI 
il conto inerente le consistenze al 31/12/2023,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la Dott.ssa Pezzotti ha pubblicato altresì la delibera n. 375/24 del 24/09/2024 avente oggetto 
“Fondo economale anno 2023 – Approvazione estratto conto spese”;

che l’Istituto Tesoriere BPER Banca Spa ha inviato il CONTO DELLA GESTIONE dell’agente 
contabile 2023 in data 11 marzo 2024, in qualità di agente contabile a denaro esterno;

che l’Agenzia delle entrate-Riscossione ha inviato il CONTO DI GESTIONE DELLE IMPOSTE E 
DEI TRIBUTI NON ERARIALI per l’esercizio finanziario 2023 in data 29 gennaio 2024, in qualità 
di agente contabile a denaro esterno;

ATTESO

che gli agenti contabili economi ed il responsabile della UOC Economico Finanziario hanno 
predisposto la documentazione e gli allegati relativi ai propri Conti Giudiziali per l’anno 2023, 
detenuti agli atti della UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie;

DATO ATTO

che il Responsabile della UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie ha rilasciato l’Attestazione 
di Parifica positiva dei suddetti Conti degli agenti contabili economi, ai sensi dell'art. 618 del R.D. 
23 maggio 1924, n. 827, e del D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174, art. 139, comma 2;

ATTESO 

che il Collegio dei Revisori dei Conti ha preso atto dell’Attestazione di Parifica effettuata dal 
Responsabile della UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie relativa alla congruità dei Conti 
Giudiziali con le scritture contabili dell’ente;

che con Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 9 del 16 dicembre 2024 è stata attestata 
l’avvenuta esecuzione delle verifiche e relativa conformità alle scritture contabili dell’Istituto;

VISTI

il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;

il R.D 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato”;

il D.P.R. del 31 gennaio 1996, n. 194, recante “Regolamento per l’approvazione dei modelli di cui 
all’art. 114 del decreto legislativo 25 febbraio 1995, n. 77, concernente l’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali”;

il D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174, recante “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell’articolo 
20 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

il D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, recante “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della 
salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

il D.Lgs.23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

che, all’art. 19, comma 2, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recita espressamente: “Gli enti 
destinatari delle disposizioni del presente titolo sono: […] d) istituti zooprofilattici di cui al decreto 
legislativo 30 giugno 1993, n. 270”,

PROPONE

1. di approvare i Conti Giudiziali relativi all’esercizio 2023 degli agenti contabili di seguito 
individuati:

- Dr. Luigi De Grossi, dirigente della UOC Lazio Nord – Sede di Viterbo, quale agente contabile 
interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Dario Deni, dirigente della UOC Toscana Sud – Sede di Grosseto, quale agente contabile interno 
a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr.ssa Gabriella Perfetti, dirigente in servizio presso la UOC Toscana Sud – Sede di Siena, quale 
agente contabile interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Antonino Barone, dirigente della UOC Toscana Centro – Sede di Firenze, quale agente contabile 
interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Giovanni Brajon, Direttore Sanitario dell’Istituto, quale agente contabile interno a denaro per la 
gestione della cassa economale;

- Dr. Pietro Calderini, dirigente della UOC Lazio Nord – Sede di Rieti, quale agente contabile interno 
a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dott. Carlo Cipriani, economo dell’ente, quale agente contabile interno a denaro per la gestione 
della cassa economale;

- Dott. Manuel Festuccia, Direttore Amministrativo dell’Istituto, quale agente contabile interno a 
denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr.ssa Paola Marconi, dirigente della UOC Toscana Nord – Sede di Pisa, quale agente contabile 
interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Giorgio Saralli, dirigente della UOC Lazio Sud – Sede di Latina, quale agente contabile interno 
a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dott. Silvia Pezzotti, dirigente della UOC Acquisizione beni e servizi quale agente contabile a 
materia interno incaricato della gestione del magazzino;

- l’Istituto Tesoriere BPER Banca Spa quale agente contabile a denaro esterno;

- l’Agenzia delle entrate-Riscossione quale agente contabile a denaro esterno;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di stabilire che i Conti Giudiziali riguardanti l’anno 2023 verranno trasmessi alla Corte dei Conti 
– Sezione Giurisdizionale per il Lazio;

3. di dare atto che la documentazione giustificativa probatoria della gestione degli agenti contabili è 
conservata agli atti della UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie;

4. di notificare la presente deliberazione ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per stesura 
di apposita relazione;

5. di notificare la presente deliberazione agli agenti contabili, al fine di rendere nota l’avvenuta 
conclusione della procedura.

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Manuel Festuccia



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Approvazione dei Conti Giudiziali degli agenti contabili - Anno 2023

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo Dott. Manuel Festuccia 
avente ad oggetto: “Approvazione dei Conti Giudiziali degli agenti contabili - Anno 2023”;

SENTITO il Direttore Sanitario che ha  espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione dei Conti Giudiziali degli 
agenti contabili - Anno 2023” sottoscritta dal Direttore Amministrativo, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare i Conti Giudiziali relativi all’esercizio 2023 degli agenti contabili di seguito 
individuati:

- Dr. Luigi De Grossi, dirigente della UOC Lazio Nord – Sede di Viterbo, quale agente contabile 
interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Dario Deni, dirigente della UOC Toscana Sud – Sede di Grosseto, quale agente contabile interno 
a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr.ssa Gabriella Perfetti, dirigente in servizio presso la UOC Toscana Sud – Sede di Siena, quale 
agente contabile interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Antonino Barone, dirigente della UOC Toscana Centro – Sede di Firenze, quale agente contabile 
interno a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr. Giovanni Brajon, Direttore Sanitario dell’Istituto, quale agente contabile interno a denaro per la 
gestione della cassa economale;

- Dr. Pietro Calderini, dirigente della UOC Lazio Nord – Sede di Rieti, quale agente contabile interno 
a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dott. Carlo Cipriani, economo dell’Ente, quale agente contabile interno a denaro per la gestione 
della cassa economale;

- Dott. Manuel Festuccia, Direttore Amministrativo dell’Istituto, quale agente contabile interno a 
denaro per la gestione della cassa economale;

- Dr.ssa Paola Marconi, dirigente della UOC Toscana Nord – Sede di Pisa, quale agente contabile 
interno a denaro per la gestione della cassa economale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Dr. Giorgio Saralli, dirigente della UOC Lazio Sud – Sede di Latina, quale agente contabile interno 
a denaro per la gestione della cassa economale;

- Dott. Silvia Pezzotti, dirigente della UOC Acquisizione beni e servizi quale agente contabile a 
materia interno incaricato della gestione del magazzino;

- l’Istituto Tesoriere BPER Banca Spa quale agente contabile a denaro esterno;

- l’Agenzia delle entrate-Riscossione quale agente contabile a denaro esterno;

2. di stabilire che i Conti Giudiziali riguardanti l’anno 2023 verranno trasmessi alla Corte dei Conti 
– Sezione Giurisdizionale per il Lazio;

3. di dare atto che la documentazione giustificativa probatoria della gestione degli agenti contabili è 
conservata agli atti della UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie;

4. di notificare la presente deliberazione ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per stesura 
di apposita relazione;

5. di notificare la presente deliberazione agli agenti contabili, al fine di rendere nota l’avvenuta 
conclusione della procedura.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-01-29T08:46:19+0000


		2025-01-29T09:22:43+0000


		2025-01-29T09:31:51+0000


		2025-01-29T09:36:14+0000




